Тульская область

	Муниципальное образование Яснополянское Щекинского района

	Администрация

	Постановление

	От   2024 года
	№

О  внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Яснополянское Щекинского района от 26.12.2023 года №218 Об утверждении муниципальной программы «Профессиональная подготовка, переподготовка, повышение квалификации муниципальных служащих администрации муниципального образования Яснополянское Щекинского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Яснополянское Щёкинского района администрация муниципального образования Яснополянское  Щёкинского района постановляет:
 1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования Яснополянское Щекинского района от 26.12.2023 года №218  «Об утверждении муниципальной программы «Профессиональная подготовка, переподготовка, повышение квалификации муниципальных служащих администрации муниципального образования Яснополянское Щекинского района»» (приложение).
          2. Постановление  обнародовать путем размещения на официальном сайте муниципального образования Яснополянское Щекинского района и на информационном стенде администрации муниципального образования Яснополянское Щекинского района по адресу:   Тульская область, Щекинский район, п. Головеньковский, ул. Пчеловодов, д.9.
3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня  официального обнародования  и распространяются  на правоотношения  возникшие  с 01.01.2025 года.

Глава администрации
муниципального образования
Яснополянское Щекинского района 			                  С.М. Макарова

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Яснополянское Щекинского района
[bookmark: _GoBack]от 2024 года №

Приложение №1
к постановлению администрации
муниципального образования
Яснополянское Щекинского района
От 26.12.2023 г. №218

Муниципальная программа
«Профессиональная подготовка, переподготовка, повышение квалификации муниципальных служащих администрации муниципального образования Яснополянское Щекинского района»

ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального образования Яснополянское Щёкинского района «Профессиональная подготовка, переподготовка, повышение квалификации муниципальных служащих администрации муниципального образования Яснополянское Щекинского района»

	Наименование муниципальной программы
	«Профессиональная подготовка, переподготовка, повышение квалификации муниципальных служащих администрации МО Яснополянское Щекинского района» (далее – Программа)

	Исполнитель (исполнители) программы
	Администрация МО Яснополянское Щекинского района

	Цели программы
	Цель Программы:
Повышение эффективности и результативности муниципальной службы

	Задачи программы
	Задачи Программы:
1. Внедрение современных методов муниципального управления для повышения результативности деятельности муниципальных служащих.
2. Реализация современных программ переподготовки и повышения квалификации кадров муниципальной службы.

	Показатели программы
	Количество муниципальных служащих, прошедших профессиональную переподготовку и повышение квалификации

	Этапы и сроки реализации программы
	2024-2027 годы

	Основные мероприятия, подпрограммы муниципальной программы
	Повышение квалификации органов местного самоуправления и работников муниципальных учреждений МО Яснополянское Щекинского района

	Программно-целевые инструменты программы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Общий объем финансирования: 60,0 тыс. рублей
2024 год - 15,0 тыс. рублей
2025 год - 15,0 тыс. рублей
2026 год - 15,0 тыс. рублей
2027 год - 15,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	В ходе реализации программы предполагается осуществить профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации 9-ти муниципальных служащих, из них: переподготовить по профилю своей деятельности не менее 10 процентов, повысить квалификацию - 100 процентов. Это будет способствовать созданию эффективной системы профессиональной переподготовки и повышению квалификации муниципальных служащих; повышению эффективности кадровой политики в системе муниципальной службы в целях улучшения кадрового состава муниципальных служащих.

2. Содержание проблемы и обоснование ее решения программно-целевым методом

В современных условиях одним из инструментов реализации государственной кадровой стратегии является формирование кадрового состава органов местного самоуправления. Наличие подготовленных управленцев является непременным условием развития инновационной экономики, муниципальной службы, системы управления и социальных услуг.
Постановлением администрации муниципального образования Яснополянское Щекинского района от 25.10.2012 г. № 492 утверждено Положение о профессиональной подготовке, переподготовке и повышении квалификации муниципальных служащих администрации муниципального образования Яснополянское Щекинского района, в соответствии с которым периодичность прохождения повышения квалификации осуществляется по мере необходимости, но не реже одного раза в три года для лиц, замещающих должности муниципальной службы всех групп муниципальных должностей.
Администрацией МО Яснополянское Щекинского района регулярно проводится обучение муниципальных служащих в форме подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих с целью повышения эффективности исполнения муниципальными служащими должностных полномочий и функциональных обязанностей, обновления теоретических и практических знаний в соответствии с постоянно повышающимися требованиями к уровню квалификации и необходимостью освоения современных методов решения профессиональных задач, создания условий для продвижения квалифицированных кадров.
В современных условиях необходимо продолжение данной работы в течение всего периода реализации Программы на базе ведущих высших учебных заведений области.

3. Цели и задачи Программы

По результатам выполнения мероприятий Программы планируется достижение цели: повышение эффективности и результативности муниципальной службы, создание эффективной системы управления муниципальной службой.
Для достижения указанной цели Программы необходимо решение следующих задач:
внедрение современных методов муниципального управления для повышения результативности деятельности муниципальных служащих;
реализация современных программ переподготовки и повышения квалификации кадров муниципальной службы.

Перечень
мероприятий по реализации муниципальной программы «Профессиональная подготовка, переподготовка, повышение квалификации муниципальных служащих администрации МО Яснополянское Щекинского района»

	Наименование мероприятия, программы, ведомственной целевой программы
	Срок исполнения
	Объем финансирования (тыс. рублей)
	Исполнители

	Всего
	В том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	областного бюджета
	местного бюджета
	внебюджетных источников

	Повышение квалификации
	2024-2027
	60,0

	60,0

	Администрация МО Яснополянское

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей результативности и эффективности реализации муниципальной программы «Профессиональная подготовка, переподготовка, повышение квалификации муниципальных служащих администрации МО Яснополянское Щекинского района»

	Цели и задачи муниципальной программы
	Перечень конечных и непосредственных показателей (индикаторов)
	Фактическое значение показателя на момент разработки муниципальной программы (базисное значение)
	Значения показателей по годам реализации
муниципальной программы
	Плановое значение показателя на день окончания действия муниципальной программы

	1-й год реализации муниципальной программы
	2-й год реализации муниципальной программы
	3-й год реализации муниципальной программы
	4-й год реализации муниципальной программы
	5-й год реализации муниципальной программы

	Цель 1

	Повышение эффективности и результативности муниципальной службы,
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Задача 1

	Реализация современных программ переподготовки

	Задача 2

	Повышения квалификации кадров муниципальной службы.

	Количество муниципальных служащих, прошедших профессиональную подготовку, переподготовку повышение квалификации
	100
	100
	100

	100

	Цель 2

	Создание эффективной системы управления муниципальной службой

Общая потребность
в ресурсах муниципальной программы «Профессиональная подготовка, переподготовка, повышение квалификации муниципальных служащих администрации МО Яснополянское Щекинского района»

	Наименование ресурсов
	Единица измерения
	Объем потребности в финансовых ресурсах

	Всего
	В том числе по годам реализации:

	2024
	2025
	2026
	2027

	Финансовые ресурсы
	Тыс.руб.
	60,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0

	В том числе:

	федеральный бюджет

	бюджет Тульской области

	бюджет муниципального образования
	Тыс.руб.
	60,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0

	иные источники

4. Социально-экономическая эффективность Программы
В результате реализации Программы предполагается совместно с администрацией Тульской области провести семинары с муниципальными служащими администрации МО Яснополянское Щекинского района и администрации МО Яснополянское Щекинского района по актуальным проблемам, возникающим при решении вопросов местного значения в связи с изменениями законодательства; осуществить профессиональную переподготовку и повышение квалификации 6 муниципальных служащих, повысить квалификацию - 90 процентов, что будет способствовать:
- созданию эффективной системы профессиональной переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих;
- повышению эффективности кадровой политики в системе муниципальной службы в целях улучшения кадрового состава муниципальных служащих.
В целом реализация мероприятий Программы позволит сформировать условия для устойчивого социально-экономического развития муниципального образования, эффективной реализации конституционных полномочий местного самоуправления.
5. Возможные риски в ходе реализации Программы

К обстоятельствам, возникновение которых может негативно отразиться на реализации Программы в целом и не позволит достичь плановых значений показателей, относятся:
- несвоевременное и недостаточное финансирование Программы за счет средств бюджета муниципального образования;
- несвоевременное и некачественное выполнение работ, предусмотренных исполнителями по мероприятиям Программы.
Проведение текущего мониторинга выполнения работ позволит предупредить несвоевременное и некачественное их выполнение.
6. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения

Текущее управление и контроль за реализацией Программы осуществляются муниципальным заказчиком - администрацией МО Яснополянское Щекинского района и исполнителями долгосрочной целевой программы. Перечень функций муниципального заказчика Программы и ответственных за выполнение мероприятий Программы определяется в соответствии с действующим законодательством.
Выбор исполнителей мероприятий Программы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» совместно с администрацией Тульской области.
Отчеты об использовании средств, выделенных на реализацию Программы, представляются консультанту по правовой и административной работе в установленном порядке.
Текущий контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляется начальником сектора по правовой и административной работе администрации МО Яснополянское Щекинского района.
Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных ассигнований осуществляется сектором по бухгалтерскому учету и финансам администрации муниципального образования Яснополянское Щекинского района.